devastation of the Roman territory, the ruin of the Roman city and Church, and the imminent danger of schism, gave way, saying that he was compelled to do that for the liberation of the Church which he would never have done to save his life.<sup>1</sup>

The documents containing the actual terms of the agree-

<sup>1</sup> Id. id.: "Cum iam dies declinaret in vespera, consultum a fratribus, ut rex eodem die coronaretur, ceterorum tractatus in sequentem hebdomadam differetur. Illi etiam hoc adversati sunt. Inter hæc tam pontifex quamque et profectus et omnes, qui cum eo erant, a militibus armatis custodiebantur. . . . Capta est cum eo et diaconorum ac notariorum et laycorum numerosior multitudo. Qui autem evaserunt, alii expoliati, alii gravius verberati sunt. Factus est igitur in Urbe tota repentinus tumultus, dolor et gemitus.

Postera die Romani adversus Teutonicos acrius pugnaverunt, adeo ut eos ex porticu pene propulerunt; ex qua pugna plures ex utraque parte mortui fuerunt, set plures ex parte Teutonicorum. Unde tantus eos terror invasit, ut per totum sequens biduum die ac nocte in armis essent. Porro, cum se Romani die tertio comminus pugnatos pronuntiassent, illi nocte ipsa tanto metu ex porticu profugerunt, ut non solum sarcinas set multos etiam socios in ospitiis reliquissent.

Dehinc usque ad pedem Soractis montis progrediens, iuxta beati Andreae monasterium Tiberis alveum transierunt et per Sabinos ad Lucanum pontem iter agentes, ultteriores Romanæ urbis partes aggressi sunt. Traebantur inter hæc et clericorum et laycorum nonnulli funibus alligati. Pontifex autem eum duobus episcopis, Savinensi videlicet et Portuensi, et cardinalibus quatuor apud castellum

Trebicum, ceteri vero cardinales apud Corcodilum in custodia tenebantur. Itaque cum et agros Romanorum rex cotidie depopularetur et eorum animos dolo ac pecunia pertemptaret, tantam Deus populo constantiam tribuit, ut nichil cum eis pacisci sine papæ et cardinalium liberatione potuerunt. Diversis inter hæc consiliis distraebatur. Set perpetrati sceleris conscius, nichil sibi ulterius tutum fore apud papam arbitrabatur. In hoc tandem plena deliberatione convenit, ut omnes quos ceperat liberos faceret, dummodo securitatem sibi apud papam futuri temporis provideret. Hoc profecto per principes suos, hoc per clericos, hoc per laycos, hoc per cives Romanos sollicitius satagebat. Ceterum domnus papa facilius vitam exponere quam investituris episcopatum et abbatiarum consentire malebat, quamvis ille per investituras illas non ecclesias, non officia quelibet, set sola regalia se dare assereret. Proponobatur pontifici captivorum calamitates, quod ammissis liberis et uxoribus domo et patria exules durioribus compedibus arcebantur. Proponebatur ecclesiæ Romane desolatio, que pene omnes cardinales ammiserat. Proponobatur gravissimum scismatis periculum, quod pene universæ Latinorum ecclesiæ immineret. Victus tandem miseris filiorum, laborans gravibus suspiriis atque gemitibus et in lacrimis totus effusus: 'Cogor, ait, pro ecclesiæ liberatione hac pro hoc pati, hoc permittere quod pro vita mea nullatenus consentirem.'"